Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 01/09/2015

Ata no 62/15

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Sérgio
Mazzardo, que saudou o Vice-Presidente, Paulo Roberto Kopschina, o Secretário-Geral,
José Tadeu Jacoby, além dos vogais e demais pessoas presentes. O Sr. Presidente
agradeceu ao Vice-Presidente, que ficou respondendo pela Junta Comercial na semana
passada, quando ele e o Secretário-Geral estavam participando do Encontro Nacional das
Juntas Comerciais -ENAJ 2015, em Palmas/Tocantins. Verificado o quorum foi aberta a
Sessão. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA PODIA 01-09-2015, PROTOCOLO

N° 15/158111-8, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ENELCI; THOMAZ E DA EMPRESA. EMPRESA:
SERVYPLAST TERMOPLÁSTICOS LTDA. NIRE : 43 2 0357739-1, PROCESSO N°: 019/1.05.0062427-5,
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/158120-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE JULIO

MOACIR SILVA DOS SANTOS E DA EMPRESA:  FUNDIVALE INDUSTRIA E COMERCIO DE MATRIZES

LTDA. NIRE: 43 2 0321607-1, PROCESSO N°: 019/1.05.0063633-8, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS,
PROTOCOLO N° 15/158118-5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ALVARO HEITOR HOFFMEISTER

EMPRESA:  FRIGORIFICO CIDREIRA LTDA. NIRE : 43 2 0553626-9, PROCESSO N°: 073/1.08.0009447-0,
COMARCA: CIDREIRA/RS, PROTOCOLO N° 15/158117-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE JULIO MOACIR
SILVA DOS SANTOS E DA EMPRESA, EMPRESA:  FRIGORIFICO EURO SUL LTDA. NIRE : 43 2 0548166-9,

PROCESSO N°: 073/1.08.0009447-0, COMARCA: CIDREIRA/RS, PROTOCOLO N° 15/158116-9,
INDISPONIBILIDADE DE BENS DE TEREZINHA DIAS GURALSKI E DA EMPRESA, EMPRESA:  DELTA

CONSTRUCÕES E INCORPORACÕES LTDA. NIRE : 43 2 0511804-1, PROCESSO N°: 019/1.07.0018851-7,

COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,  PROTOCOLO N° 15/158109-6, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA,

EMPRESA:  CEREAIS AGROPLAN LTDA. NIRE : 43 2 0236711-3, PROCESSO N°: 009/1.12.0005936-2,

COMARCA: CARAZ1NHO/RS. Dando prosseguimento à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a
discussão da Ata de número 61/15 da Sessão Plenária do dia 27-08-2015. Em regime de
votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresentada. O Sr.
Presidente disse que gostaria de aproveitar a oportunidade para registrar o valoroso
trabalho e dedicação dos funcionários que são cedidos a esta Junta Comercial, que mesmo
com seus salários parcelados permanecem trabalhando e se dedicando a esta Casa.
Gostaria que todos os vogais tomassem conhecimento deste fato. Após fez um relato da
reunião que ocorreu em Palmas. Disse que foi uma reunião muito profícua com muitas
constatações daquilo que acertamos, e também quando eventualmente erramos, c
relação aos procedimentos quanto à simplificação na área do Registro do Comércio d
Estado do RS. Houve também uma discussão a respeito da mudança de rumo de quem
fará o atendimento das demandas do sistema. Há tempos atrás ficamos d 	semanas

sem siste 	do que o SERPRO, que estava responsável pela corre 	o sistema,

RGS. Avenida Julio de Ca

TO OPSCHINA
Vice- Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

não sabia como agir, e sempre com muita demora. Reunimos as onze Juntas Comerciais
que utilizam o sistema Integrar nessa reunião, e Minas Gerais deverá se posicionar nos
próximos 15 dias dizendo se deverá retomar e fazer as atualizações e melhorias que
devem ser feitas no sistema, ou não. Passando para outro tópico, o Sr Presidente
comunicou que todos os presentes no ENAJ receberam uma notícia que estaria
tramitando, ainda não formalmente, uma Medida Provisória para a extinção do Colégio de
Vogais. 	Passada a palavra ao Secretário-Geral que comunicou que na reunião de
Secretários e Procuradores chegou-se à conclusão que não devemos deixar passar esta
MP, o reflexo dessa aprovação pode ser muito sério para toda a sociedade. Retomando a
palavra, o Sr. Presidente comunicou que no dia de ontem recebeu uma correspondência
encaminhada pela Associação Nacional dos Presidentes de Juntas Comerciais- ANPREJ,
para conhecimento e considerações com a " Carta de Palmas", documento lavrado e
aprovado no ENAJ, realizado em Palmas -TO, nos dias 26 a 29 de agosto de 2015, onde
em linhas gerais, diz que estamos retrocedendo com a extinção do Colégio de Vogais.
Solicitou que os vogais encaminhem este assunto ás suas entidades de classe para que as
mesmas se manifestem a respeito. A proposição é homologar esta manifestação do ENAJ,
se for o entendimento de todos. Passada a palavra ao vogal Marcelo Maraninchi que
ratifica as colocações feitas. Acredita que além destas situações que são de ordem mais
política, e de representação, é importante que conste na menção a questão prática. Com
esse volume de documentos que se tem, a Assessoria Técnica não suportará, isto tem que
ficar claro. Acredita que este assunto deverá ser levado, inclusive, à bancada dos
Deputados Federais. O Vogal Everton Lopes também se manifestou dizendo que na terça-
feira que vem ocorrerá a Plenária do Conselho de Economia e certamente levará este
assunto. O Vogal Dennis Kock disse que se solidariza com os funcionários cedidos à Junta,
que tiveram seus salários parcelados e estão trabalhando. Solicitou que fosse
encaminhado por e-mail a Carta de Palmas, para poder replicar para as entidades. O
Vogal Fabiano Zouvi também se solidariza com as manifestações. Disse que não entende
porque a proposta de extinção do Colégio de Vogais, com o volume de processos que se
tem ficará muito difícil a situação da Junta Comercial do RS, se isso ocorrer efetivamente.
Em regime de votação foi aprovada por unanimidade a Carta que será dirigida a todos os
órgãos e autoridades. Passada a palavra ao vogal Tassiro Fracasso que agradeceu pela
incumbência de representar a Junta Comercial na XV CONVENÇÃO DE CONTABILIDADE
DO RS, em Bento Gonçalves. Relembrou o jantar que ocorrerá no dia 10-09-2015, e
salientou que todos os funcionários da Casa estão convidados. Colocada novamente a
palavra à disposição e como ninguém dela quisesse fazer uso, o Sr. Presidente c. adeceu
a presença de todos, mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depo 	r lida e
aprovada é assinada por todos.

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030;
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216 ) 3216-7506

J COB
io-Geral

JOSÉ
Sec

Vogal

ITACIR A
Vo

AURI FLORES
al

UMANN

/ 4
EVER N NDRe B. LOPES

Vogal

.)

KOC
Vogal

7
23L—r--Átn5C---‘,-
RAMIRei-L UR

ogal

Atendimento (51) 321 7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

lirr)  ZÉLIO W. OCa3AN
vVogal

MAR
Vogal

JUCERGS.
Fones: Geral -(51) 3216-7500

úlio de 	tilh Centro - Porto Al 	RS. CEP 90030-130.

CZ 4/<
JONIALBER16 MATTE

Vogal

PA ANO ZOUVI
Vogal

MARLENE CHASSOTT
Vogal

RANINC

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Ju ih Comercial

	00000001
	00000002
	00000003